

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja
Kraków
ul. Dunajewskiego 6
Telefon Redakcji 388
Telefon Administracji 810
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 5.50

Tygodniowo w Krakowie zł. 1.25
Zagranicą 9 złotych
Zamówienia z zamianą adresu 80 gr.
Wychodzi oddzielnie raz w wyjątkiem poniedziałek i dni poświęconych
Konto POK Kraków 400.670

TOWARZYSZE I TOWARZYSZKI

ROBOTNIKY KRAKOWSKY!

W niedzielę 6 kwietnia o godz. 10 przedpoł. w teatrze przy ul. Rajskiej

Demonstracyjne Zgromadzenie

z porządkiem dziennym: 1) Pułkownicy a Sejm, 2) Nędza ludności i klęska bezrobocia.

Przemawiać będą towarzysze: wicemarszałek Żulawski i poseł Mastok.

Sprawy państwowe czy prywatne?

(Korespondencja własna „Naprzodu”)

Warszawa, 4 kwietnia.

W mateczniku politycznym przy ul. Wileńskiej cisza. Posłowie po naradach i odebraniu djet pozostałi — kto wie, na jak długo — bezrobotnymi. Toczą się wprawdzie jakies rozmowy, raczej wymiana listów, na temat żądania zwolnienia listy nadzwyczajnej, ale pozatem brak zupełnie orientacji z tego prostego powodu, że nie nie wiadomo, co rząd zamierza, jaką on będzie prowadził politykę; zastrzeżoną z mięszcza czy z biegiem czasu.

O tem właśnie zachowaniu się rządu mówią tu z przekasem i wzruszaniem ramion. Nikt nie ma pretensji, aby rząd wychodził na jaw ze swemi zamiarami odnośnie do „wielkiej polityki”, nawet co do swych zamiarów wobec Sejmu, ale nikt nie rozumie, jaki cel może mieć tajemniczość np. w sprawach gospodarczych. Np. z wczorajszej (czwartkowej) Rady ministrów podano tylko ogólnikowy komunikat, że zajmowała się tylko sprawami gospodarczemi, na co wskazuje także fakt, że głos zabierali tylko ministrowie z trybem gospodarczym związani, nie podano jednak dotychczas ani obrazu, jaki ci pp. ministrowie roztoczyli, ani propozycji, jakie stawiali dla osiągnięcia poprawy i t. d.

Powiedziałem, że mówią o tem z przekasem, a to z tej racji, że uważają p. premiera Sławka za człowieka o stalych zasadach na punkcie konserwowania swych miedzianych porówn. P. Sławek całą swą mowądo przebył w stosunkach kospiracyjnych, uśmiał, musiał uśmiał, wystawiał swych czynów na widok publiczny — tę manierę widocznie utrzymał ebecie i obecnie, nie zupełnie zmienionych warunkach. Robi się nawet na ten temat dowcip, że „trójka kspiratorska” w rządzie zachowuje się jak w latach 1906/7, mimo że od tego czasu — także za jej przytoczeniem się — dużo zmieniło się. P. Sławek, jednak netykiem sam chce wszystko robić w tajemnicy, ale żąda tego samego od tych, których powołaniem i zarodem jest rozgłaszać wszystko, o czem się dowiedzia: od dziennikarzy. Czytaliśmy zapewne, że p. Sławek w klubie sprawozdawców sejmowych całkiem poważnie radził zbranym tam dziennikarzom, aby się nie zajmowali terażniejszością, raczej — literaturą piękną w rodzaju opisów tego, o u nas na polu odbudowy zdziałano i t. p., rzeczy pozytywne, ale zupełnie sprzeczne z pojęciem o pracy dziennikarskiej, bo nieaktualne.

Te kospiracyjne nalogi są netykiem w obecnych warunkach śmieszne, ale i niebezpieczne. Prosta rzecz, jeżeli się nie wie, zaczyna się odgadywanie, kombinowanie, wyciąganie wniosków z pewnym samo przez się może niewin-

nych wydarzeń. Wszczęmnoca w Warszawie plótka, mając zamknięty dostęp do tajników polityki wewnętrznej, rzuciła się na zewnątrz i wytworza cieżkie rzeczy, które, gdyby nie były śmieszne, byłyby bardzo smutne jako dowód, że można wogóle przypuszczać, że takie rzeczy u nas stać się mogą. Ot, z przyjazdu oficerów rumuńskich do Warszawy robi się ważną konferencję dla ustalenia wspólnej linii akcji przeciw jednemu z naszych sąsiadów, z onowiadą — może przy stolikach kawiarzanych — na temat bierności poprzedniego rządu robią pogłoski o ogłoszeniu nowej konstytucji daleko na wschód od Warszawy; z utrudnienia posom wyjazdu zagranicę robi się chęć zatrzymania ich w kraju na wypadek potrzeby zasięgnięcia szybkiej decyzji i t. d.

Rozumie się, że poważni ludzie ruszają na

Do walki z bezrobociem!

Bezrobocie osiągnęło swój punkt kulminacyjny
300 TYSIĘCY BEZROBOTNYCH

Jest to liczba zarejestrowanych w państwowych urzędach pośredniawa pracy, a zatem obejmuje bezrobotnych w większych skupieniach robotniczych, nie licząc bezrobotnych na głuchej robotniczej.

Przed oficjalnych bezrobotnych mamy tysiące robotników, będących częściowo bezrobotnymi, zatrudnionych przez połowę tygodnia, oraz masę proletariatu wiejskiego, przymiarającego teraz na przedkuwo głodem.

Wszyscy z anielską cierpliwością przebiewawali zimę, spodziewając się słuszenie, że z rozpoczęciem się sezonu budowlanego wobec nowego obrotu budżetowego państwa i samorządów przystąpią bezzwłocznie do robót publicznych, którzy dają pracę tysiącom robotników i malorolnych chłopów oraz ożywiły zupełnie podupadłe rzemiosło i drobny handel.

Tymczasem wszyscy doznali przykrego zawodu, gdyż kierownik ministerstwa skarbu

PULK. MATUSZEWSKI NIE DA W KWIECNIU PIENIĘDZY!

Jestemy w okresie postu, więc rząd sanacyjny chce wymusić ściśle przestrzeganie postu i przygotować masę bezrobotnych do demonstracji w dniu 1. Maja.

Doberze się stało, że klub radców miejskich PPS. przedłożył na czwartkowym posiedzeniu Krakowskiej Rady miejskiej dorazny program walki z bezrobociem, stwierdzając, iż wiew oświadczeniu pulk. Matuzewskiego, że właśnie jak najrychlejsze wysynagowanie kredytów budowlanych z budżetu 1930/31 a więc jeszcze w kwietniu jest jednym z pierwszych warunków przystąpienia do likwidacji klęski bezrobocia. Ciągające się jak wąż morski budowie Akademii górniczej i kliniki ginekologicznej oraz zabezpieczenia miastin przed powal. Matuzewskiego, że dokonoczenia. Straszny podan drog, będący klęską dla ruchu komunikacyjnego, wymaga bezzwłocznej naprawy. Skandalem

to wszystko ramionami. Mówią oni wprost, że można w polityce wewnętrznej, w stosunku do własnych obywateli, robić pocierpięcia zastanawiające i niezrozumiałe, ale co innego zastosować ten system wobec zagranicy, wogóle na terenie międzynarodowym, który nie ma obowiązku i z pewnością też ochoty znosić wysokie czy złego humoru, czy niedowierzanych pomysłów. A przecież te pogłoski znajdują — naturalnie mocno w bawelnej owinięte — echo i w prasie! Skąd to pochodzi? Tak ko ślad, że czynnik rządzący traktują sprawy państwowe, jakby swe prywatne; że zatracili w zupełności zmysł rzeczywistości i odpowiedzialności, nie mierzą opinję cudzą miarą rodzimą, która nie pozwala — z wiadomych powodów — na krytykę, na danie wyrazu tej prawdziwej opinji o tem, co się dzieje.

Ze do ciężkich idziemy czasów, o tem niema tu dwóch zdań. Każdy zdaje sobie sprawę, że rządzą nami ludzie o czystych rękach i — we własnem przekonaniu — dobrej woli, ale dyleciani bez praktyki, bez znajomości maszyn państwowej i — co najwazniejsze — bez znajomości potrzeb obywateli albo nawet z suwerenna dla tych potrzeb pogarda. Nie też dźwignę, że wszyscy wyglądają zmiłni i wszyscy są zdania, że zmiana może przysięść tylko od narodu, od jego przedstawicielstwa: Sejmu.

jest zalaganie rządu z wypłatą należyci za dostawę. Przypominamy, że nawet kamieniolomi miast malopolskich nie mogly wydobyć zalęganych pieniędzy od koley, skutkiem czego

WSTRZYMAJMY NAWET WYPŁATĘ ZAROBKU ROBOTNIKOM

i musiuly się uciekać aż do pożyczki. Niestety wielu przedsiębierców jest w fatalnem polozeniu wskutek wstrzymania wypłat przez rząd, co katastrofalnie odbija się na robotnikach. Dlatego też wypłata zalęganych dostawcom rządowym powinna być bezzwłocznie nastąpić.

Niedawno czytaliśmy w „Naprzodzie” o bezrobociu metalowców w fabryce Zieleniewskiego z powodu braku dostaw rządowych. Przemysł krakowski powinien podjąć energiczne starania o natleżne dostawy, gdyż rząd sanacyjny lekcewazy na każdym kroku interesy Krakowa. Np. przesylny drukarski znajdujący się w ciężkiem polozeniu, nie mając żadnych dostaw rządowych.

Szumne reklamy czytaliśmy o wielkiej akcji budowlanej zakładów ubezpieczeń społecznych. Tym czasem biurokracja warszawska ma stracić cały miesiąc kwiecien na studia i plany, odsyłać bezrobotnych do przyklopowego majja. Fundusz rozbudowy mał podpad w letarg i dogorywa. Przepsz, że pożyczki mogą być dane tylko na kończenie budowy już poprzednio finansowanych przez fundusz rozbudowy, doprowadzić do zupełnego wstrzymania pożyczek, gdyż niema już takich budowl. Natomiast widzimy w Krakowie wiele budowl niewykończonych, którym

FUNDUSZ ROZBUDOWY POWINIEN PRZYJŚĆ Z BEZWOLCZĄ POMOCA!

Do walki z bezrobociem powinny bezzwłocznie przystąpić samorządy z Krakowem na czelo, wobec rozpoczęcia się nowego roku budżetowego. Walkę z bezrobociem powinien zapoczątkować niedzielnymi wieciami robotniczymi, na których zjawia się wszyscy dotknięci obecną klęską bezrobocia, zarówno ze ster robotniczych jakoteż rękodzielnicy i drobnokupieckich.

Nowa fala redukcji w krakowskiej Kasie Chorych

Tegoroczny sanacyjny „Prima Aprilis” nie ominął też krakowskiej Kasy Chorych, przesyłał pracownikom tej instytucji nową redukcję personalną. Tym razem ofiarą redukcji komisarskiej padł cały personalny załogi przy leśnictwie żyłkajskim w filii Kasy w Podgórzu, wszyscy technicy detyningowi w Centrali Kasy oraz osiem pracowników biurowych. Jest to więc już czwarta z rzędu masowa redukcja w ciągu 8 miesięcy rządów komisarzskich w Krakowskiej Kasie Chorych.

Między zredukowanymi ostatniej grupy znajdują się kilkuset pracowników Kasy p. J. Kubliński, „uśleszkodliwiony” przez p. Kolkiewicza za to, że „ostemnieli się” zdemaskował ostawionego Cieniaka, który jako kierownik biura wekslowo-egzekucyjnego inkasował nieprawie gotówkę i przetrzymywał ją, nie odprowadzając przez 2 miesiące do kasy. Komisarz rządną stanął niezadowolony więc „w dobre rozumianym interesie” zredukował niewygodnego p. Kublińskiego a p. Cieniaka już zawierzył pełnienie w dalszym ciągu „odpowiedzialnego” kierownictwa tego biura. Trudno doprawdy nie pisać satyry.

Tak więc w rezultacie

W CIĄGU 8 MIESIĘCY RZĄDÓW KOMISARSKICH ZREDUKOWANO DOTYCHCZAS W KRAKOWSKIEJ KASIE CHORYCH PONAD 100 OSOB.

Za poważną to liczbą, by można na nią spojokożić przejść do porządku. Sto osób bezrobotnych z jednej instytucji w ciągu tak krótkiego czasu, sto kilkadziesiąt osób, na które składają się obok zredukowanych także przecięt ich rodziny, przysługujące tragedję bezrobocia w okresie najłatańszego położenia gospodarczego państwa i to dzięki tylko samowoli jednostki. Bo nie należy zapominać że

W MIEJSCIE ZREDUKOWANYCH PRZYJMUJE SIĘ CAŁE FALAŃGI LUDZI NOWYCH,

zupelnie niezaprawionych do pracy kowalicy, ludzi, z których większość jako jedyną kwalifikację wnoszą z sobą przydatność do czynności czy srodowiska, z których większość jako jedyną kwalifikację wnoszą z sobą przydatność do czynności czy srodowiska, z których większość jako jedyną kwalifikację wnoszą z sobą przydatność do czynności czy srodowiska.

„Już nie konia z rzędem ale piątą „Tatę” dla p.

Kolkiewicza, jeśli wykazać potrafili wyższe wartości służbowe nowoprzyjętych. Toż wielu z tych ludzi niedługo przy hitlerowskiej reformie polityczno-gospodarczej nie umia. Niech p. komisarz przejdzie się po biurach, niech przegłędzie ich rekopy, zobaczy wówczas „radosną twórczość” nowej gwardji. Raczej więc w tym kierunku więcej czasu i uwagi poświęcać, ale nie doprowadzić do obniżenia w szacie „obrony” zredukowanych i pomniejszenia ich roli. Niech się nie zapomni o zwolnionych pracowników, nie pisać się i słuchać, gdy gorące ale szczerze zarzuty krytyki spływają, bo na to nas nie wznie. I nie tworzyć więcej zredukowanych panienek, gdy proszą o przedłużenie im pobytu w kasie, wskazując na stanowiska ich ojców w partji, i którzy poważają, by „Naprzód” także rzeczy na mnie pisał” I nie posażanie pracowników, że to i oni zrobili czy ma zrobić z PPS p. marszałek Piłsudski, bo nie na to p. komisarzowski rząd w krakowskiej Kasie oddano. Jedni jedni: p. komisarz już sam siebie uważa za takiego „spulecznika”, zmuszeni będziemy ku przedstawię wyślich służbowych tej miary przypomnieć u siebie, bynajmniej nie powołując przy „czekawości” czy „niechęci” nie uosobienie i „niechęć” ogólnistw z zeszłego roku, która między innymi tak powoła:

„Jak do każdego systemu rządzenia, tak i do nas mogły przystąpić niektóre jednostki, nie stojące na wysokości zadania, pomimo, że nam właśnie taki element jaknajbardziej użyteczny przez, straga dla swojej osobistej korzyści drogę nam imi komendanta, burzy jego autorytet, oraz wydaje opinie w naszym imieniu”.

Na sezon wiosenny i letni.

Już nadzedł wielki transport płaszczy damskich, trenczochów, reglanów oraz ubrań męskich w najnowszym modzie po cenach konkurencyjnych, do firmy

KONFEKCJA DAMSKA I MĘSKA HERMAN FRANKEL
Kraków, ul. Stradom 5, l. p. 111 (w podwórku)

NA RATAWY
I. LERNER
GRODZKA 3 I. P.
Uwaga na adres!

Już nadzedł wielki transport na sezon wiosenny
PŁASZCZY
DAMSKICH ORAZ MĘSKICH I szarek Najtańszej tylko

Przebieg gospodarczy

PLATNOŚCI PODATKOWE W KWIECNIU

Ministerstwo skarbu przypomniało płatnikom podatków bieżących, że w kwietniu płatne są następujące podatki:

- 1) w ciągu kwietnia I rata państwowego podatku gruntowego za r. 1930;
- 2) do 15 kwietnia państwowego podatku przemysłowego od obrotu osiągniętego w marcu przez przedsiębiorstwa handlowe I i II kategorii i przemysłowe siołobrowe handlowe I i II kategorii i przemysłowe I—V kategorii, prowadzące prawidłowe księgi handlowe oraz przez przedsiębiorstwa sprżawodawcze;
- 3) od 15 kwietnia — państwowego podatku przemysłowego od obrotu za r. 1929 przez wszystkie przedsiębiorstwa handlowe i przemysłowe oraz zajęcia przemysłowe w wysokości kwoty, wyninionych w doręczonych nakazach płatniczych;
- 4) do 1 maja włączenie państwowego podatku dochodowego w wysokości połowy tej kwoty, która przypada od wykazanego w zeznaniu dochodu osiągniętego z r. 1929, względnie połowy podatku wymierzonego za poprzedni rok podatkowy, o ile zeznanie o dochodzie nie zostanie złożone w terminie;
- 5) podatek dochodowy od pracowników służbowych, emeryt i wynagrodzeń za pracę najemną w ciągu 7 dni po dokonaniu potrącenia podatku.

Z SALI SĄDOWEJ

Kraków, 6 kwietnia.

Wyrok śmierci

Wezbrany trzeci a rzędu dzień rozpraw przed trybunałem sądu przysięgłych w Krakowie przeciw Romanowi Juszczykowski (lat 36), oskarżonemu o skrytyboczko zamordowania Józefa Limanowskiego, gospodarza w Suchorabiu pod Wieliczką, rozpoczął się na krótko po godzinie 9 rano. Dnia sali sądów przysięgłych wychyliły po brzozi (lunty ciemnej publiczności, wśród której przeważali wierzniacy z Suchorabia i okolicy. Na wstępie rozprawy przewodniczący trybunał postawił sędziom przysięgłym jedno pytanie główne: „czy oskarżony winien jest, że dnia 15 września 1929 zaszlecił w pokój skrytyboczko Józefa Limanowskiego w Suchorabiu”. Następnie wygłosili przemówienie prokurator dr. Kuc i zastępca dzielnicy zarządowej, oraz obrońca Juszczykowskiego. O godz. 12 w południe sędziowie przysięgli udali się na naradę, która trwała półtorę godziny. Wyniki jej okazały się dla podanego tragiczne, gdyż wyrok ogłoszony przez przewodniczącego ławy przysięgłych zatwierdził więc Juszczykowskiego 10 głosami przeciw 4. Na skutek powyższego werdyktu trybunał ogłosił wyrok zaskazujący Romana Juszczykowskiego na karę śmierci przez powieszenie. Juszczyk przyjął wyrok z uśmiechem, nie zdradzając nawet cienia zdenerwowania. Obrońca jego zgłosił kasację od wyroku do Sądu Najwyższego.

Akta sprawy odesłał do Warszawy, gdzie Sąd Najwyższy wyrok pierwszej instancji albo zmieni i zarządzi ponowną rozprawę, albo go zatwierdzi. W tym ostatnim wypadku skazany zostanie powieszony. Jedyną drogą łaski do przedziera Rzeszy podległej.

Najwyroczniejszym okryciem wiosennym jest **TRENCHOAT — RAGLAN ZARZUTKA — UBRANIE** znanej marki 441

„EMJORS”
Wytworzila
Pewarsche Towarzystwo Kolekcyjne
Kraków, ulica św. Marka L. 35.

kl. Hezy ona, niedługo się złapie, podczas gdy kartka wyborcza jest zbyt niebezpiecznym instrumentem — lepiej nie próbować. Bo i po ca, kiedy papier jest czerpiony i można wypisywać, co komu się podoba.

Mościce

Przypominamy sobie, że gdy w dyskusji budżetowej kwestionowano wydatek 80 milionów na fabrykę noworodków w Mościcach, pp. Bartołd i Kwiatkowski bronili tę pozycję twierdząc, że Polska musi się stać samowystarczalną w dziedzinie noworodków sztucznych. Sam Chorzów zapotrzebowania nie pokryje. Pokazuje się jednak, że Mościce były zbytnio. W Chorzowie, jak swego czasu donieśliśmy, połowę pieców zastawiono, w Mościcach pracuje się połową wydajności. Stąd wynika także niebytność, że produkt jest o 50% droższy i niema nalywanych. Założono się na to drożyzną w pismach sprzyjających ruinom i otrzymaniu ciężkawej odpowiedzi: fabryka pracuje z deficytem, nie robi żadnych amortyzacji, nie ma na oprocentowanie włożonych kapitałów — poco więc wogóle fabrykę budowano? Miarodajne czynnikami są: niedługo się złapie, podczas gdy kartka wyborcza jest zbyt niebezpiecznym instrumentem — lepiej nie próbować. Bo i po ca, kiedy papier jest czerpiony i można wypisywać, co komu się podoba.

Rozumia się, że nie mamy zamiaru krytykować faktu, że w krytycznym czasie heterożelki kilkadziesiąt ludzi zniechęca pracę przy budowie a obecnie przy — niebytność, że produkt jest o 50% droższy i niema nalywanych. Założono się na to drożyzną w pismach sprzyjających ruinom i otrzymaniu ciężkawej odpowiedzi: fabryka pracuje z deficytem, nie robi żadnych amortyzacji, nie ma na oprocentowanie włożonych kapitałów — poco więc wogóle fabrykę budowano? Miarodajne czynnikami są: niedługo się złapie, podczas gdy kartka wyborcza jest zbyt niebezpiecznym instrumentem — lepiej nie próbować. Bo i po ca, kiedy papier jest czerpiony i można wypisywać, co komu się podoba.

Wpłynęł Dr. Leonow! Pawłogowol, chirurgowi Kasy Chorych w Podgórzu, za wyłączenie minie, jak również za troskliwą opiekę podczas latych składam serdeczne podziękowanie. Józef Lipiary.

Już nadzedły najnowsze modele
Płaszczy damskich
na sezon wiosenny
H. FINK, Kraków, ulica Grodzka 8, l. p.
Tel. 1900. Ceny konkurencyjne. Tel. 1900.

UWAGI
„Naród jest z nami”

Każki twierdzi głosiły organ sanacji „Gazeta Polska”, trawstając, żmie wyznaczenia p. Sławka — nie pierwsze — o możliwości nowych wyborów. Jeżeli sanacja jest tak pewną naradą, dlaczego jej premier osadził pierwsze swe wypowiedzenie, odwołując wyłyny na do uwolnienia się kraju? Słusznie zauważa jeden z dzienników warszawskich, że słowo „uspokojenie” wzbudza w pamięci Polaków brzyk uczucia; wszak „uspokojenie” było ciągle hasłem zabiorców, uszczęplenie w b. zabiorze rosyjskim!

„Gazeta Polska” pisząc o narodzie, ma zapewne na myśli to jego słobing części, która w sprawozdaniach z zaburzą sanacji wyłyny, figuruje czy jak „lunty wyborczy” czy jako „rozczuleni i wzruszeni” zwolennicy rządu marszałka Piłsudskiego”. O prawdziwych tłumach na zgromadzeniach opozycji, gdzie naprawdę naród przechodzi do głosu, sanacja nie chce wiedzleć — dla niej widocznie narodem są tylko ci, którzy w mundurach policyjnych czy w wyłyny ubrań, dach wywołujących robia ruch, udając zwolenników sanacji „s przokonnania”.

Najlepiej dowiedzieć i wierzciecia, że „naród jest z nami”, przez powołanie narodu do urny wyborczej. To jedynie może się ujawnić prawdziwa wola narodu, choćby troszkękę rozsławo wadze uwierzenia w wyroku Sądu Najwyższego. Cóż, kiedy sanacja woli krzyżać niż działać. Na kry-

Nowości na sezon wlosny już nadeszły.

BAZAR KONKURENCYJNY

LAZAR FREIWAŁD, Kraków, Florjańska 44, l. p. Tel. 0533

UWAGA NA ADRES.

Tuż przy bramie Florjańskiej.

Polecenia: JEDWABIE W NAJWIĘKSZYM WYBORZE

jak Tafty, Creppe Mongol, Creppe Saten, Creppe Lui, Creppe Georgety, Creppe de Chiny i t. d. — oraz welny, plotta, wyppy, stolowiane, kapy, koldry, kece i franki. Specjalnie w płótnach andrychowskich i żyrdzowskich.

NAJWIĘKSZY WYBÓR!

NAJTAŃSZE CENY!

Z działalności TUR

Oddział im. A. Mickiewicza w Krakowie

Obechny okres sprawozdawczy z działalności Tow. Uniw. Robotniczego Oddział Kraków im. Adama Mickiewicza wykazuje pomyślny rozwój wśród robotników krakowskich w potężnym tempie naprzód ku zwycięstwu. Udział w tej pracy szeroki rzesz robotniczych był impulsem, bo w wszystkich wyznaczeniach TUR w okresie sprawozdawczym

WZIEŁO UDZIAŁ 28.642 OSÓB.

Cyfra ta sama za siebie mówi. Tak, jak w poprzednim roku sprawozdawczym, i w obecnym, wprzeczni w idealnej czystości nauki, prowadziliśmy naszą pracę według zrytych wytycznego programu. Młodzież naszą zrępowaną w Org. Mi. TUR stoi już na frawach podstażek, pod naszą troskliwą opieką. Wykuli więc naszą szły w kierunku zyskwalności coraz większym mas starszych robotników zorganizowanych w klasowych Związkach zawodowych i skupiała przy sobie tych najmłodszych, młodzieży od 8—14 roku życia. Udały się nam to pragnienia wyśmienite. Robotnicy z klasowych związków zawodowych zrozumieli, że uświadomiony robotnik ma większą siłę i tą siłą dojdzie do zwycięstwa ideał, dla której pracujemy pod sztandarami Polskiej Partii Socjalistycznej.

Dzieli nasza od kilku miesięcy skupienie w czernieniu harcerstwa — to także zwycięstwo działalności TUR w roku sprawozdawczym. Tak więc TUR obłąk pracą swoją trzy pokolenia. Najlepszym dowodem uznania przez robotników krakowskich działalności TUR jest właśnie postawiony na kongresie otwartej wojny PPS, stwierdzenie owoce działalności TUR w Krakowie i uznanie uchwałone jednomyślnie przez członków najwyższego naszego ciała partyjnego w Krakowie.

ODCZYTY

Praca oświatowa szła w kilku kierunkach, głównym jednak osiągnięciem były odczyty, o ile można je systematycznie grupy wieki. Odczyty podzielił się na «czwartki» w TUR i odczyty w Związkach: drukarzy, kolejarzy i tramwajarzy. Tak więc co tydzień odbywały się w Turyzy w różnych odczytach robotniczych całego Krakowa. W okresie sprawozdawczym wiec do 1 kwietnia b. r. odbyło się 93 odczytów (w ub. roku sprawozdawczym 42). Dominowały odczyty z zakresu medycyny, przerwody i z rozwoju socjalizmu.

«CZWARTKOWKI»

Ns «czwartkowi» wykładano: «Kolonizacja polscy w Brazylji», prof. Bajerd, «Barcelona — Pomsz» dr. L. Grabarcz, «Twórczość Jacka Malczewskiego» prof. dr. T. Sewerny, «Walka z przelica» dr. L. Scheszczak, «Zbrojna walka PPS z caratem w r. 1906» red. Haeccker, «Zapobieganie chorobom jako zadanie nowoczesnej medycyny» dr. H. Biernacki, «Rzeczy socjalistyczne w Anglii» red. L. Feldman, «Stosunek klasy pracującej do zagadnień konstytucyjny» dr. R. Szumski, «Rola kooperacji w ruchu robotniczym» r. m. Kliczka, «Ameryka — kraj wielkiej możliwości» poseł Piotrowski, «Choroby weneryczne» dr. H. Leuchter, «Szkolnictwo polskie w Stanach Zjednoczonych Ameryki Północnej» prof. H. Liwacz, «Choroby weneryczne» dr. Lila Horowitzówna, «Ochrona pracy kobiet i młodocianych» insp. prof. Adela Rusin-Rusinkowa, «Twórczość Chopina» prof. Schielechona, «Zycie głębin morskich» dr. Wanda Szymańska, «Krysy wschodnie» dr. W. Ormicki, «Co są promienie Roentgena i jakie ma zastosowanie?» dr. St. Imlich, «Krajoznaz polski» asyst. Ulm, Jagiell. mgst. St. Leszczycki i «Jak uchronić dzieci przed drogą przestępstw?» dr. J. Bross.

INNE ODCZYTY

Odczyty czwartkowe powtarzane były następujących tematów, aby szereg prelegentów wykładali z rozmaitych dziedzin wiedzy. Prelegentami byli: Dr. Biernacki, dyr. Bieliński, prof. Błofski, dr. Bross, dr. Bühmann, prezes Kady m. Czestochowy Bugajski, dr. Drobner, red. Feldman, dr.

Genewoldowa, mgr. Z. Gross, mgr. F. Gross, red. Haeccker, dr. Imlich, prof. Król, dr. R. Kuniok, prof. Korolewicz, dr. Leuchter, mgr. Leszczycki, Lehman, dr. Müller, dr. J. Makowski, M. Malinowski, dr. Ormicki, dr. Pelzing, poseł Piotrowski, dr. Rosenzweig, dr. Ringelheim, prof. Raznowski, dr. Sewerny, art.-teatr. Szukalski, dr. Sobieszanski, dyr. Seifert, prof. Schielechona, dr. Szymańska, R. Szymański, red. Wohnout.

Z odczytów «czwartkowych» korzystało 256 słuchaczy, w innych odczytkach 6342 — razem więc było słuchaczy 7628 — o 5048 więcej niż w poprzednim roku sprawozdawczym.

AKADEMIJ

Na TUR spada w partii obowiązek jako na instytucję oświatową, przesłania podcażę urozóżności partyjnych Akademii, i tak urzędowo: Akademia histopodowa, Akademia żolobna ku czci b. p. ow. Perla, Akademia żolobna ku czci ukończonego towarzysza i członka TUR Sp. Juna Anglii — w teatrze im. J. Słowackiego, Akademia z okazji otwarcia sezonu zimowego TUR i Akademia w Starym Teatrze pod tytułem: «Czy grozi wojna Polski z Niemcami», na której przemawiali w. zen. niemiecki Schenckich, poseł niem. Fleissner, poseł Thugut i poseł tow. Prazer.

W pięciu tych akademiach wzięło udział 2952 osób.

Kursy TUR

Prowadzenie kursów dokształcających w rozmaitych dziedzinach nauki, przerzucił TUR na Org. Mi. TUR, dlatego też nie damy z tego działu sprawozdania. Przedstawia je Org. Mi. TUR przed Walnem jej zgromadzeniem, które odbędzie się przy końcu kwietnia.

Prowadziliśmy tylko kursy cięte.

- 1) Kurs analfabotów dla członków aktywności publicznej, subwencjonowany w zupełności przez Związek zawodowy pracowniczy — ukończył publicznie dzięki inicjatywie tow. prez. Kustowskiego (25 osób);
- 2) Kurs referentów, który ukończyło 19 towarzyszy w ciągu trzech miesięcy;
- 3) Kurs działaczy samorządowych, rozpoczął przez kilka tygodniom. Uczestniczą na ten kurs 22 towarzysze.

Kurs analfabotów, trwający 8 miesięcy, prowadził fachowy nauczyciel. Kierowniczo kursów: referentów i działaczy samorządowych, sopożywa w wytrwałych rekach tow. dr. Szumskiego, który z poświęceniem spełnia to trudne zadanie. Na kursach tych wykładała pierwszorzędnie sily fachowe. Wynik kursu referentów jest nadzwyczaj dodatni, gdyż dół związków zawodowych i partii doskonałych prelegentów, kurs zaś dla działaczy samorządowych, wyszkolił sam bezwartościami przyszłych działaczy na polu samorządowym.

Sztuka

SZTUKI PLASTYCZNE

Niezwykle zainteresowaniem wśród robotników, cieszyły się Wystawy w Pałacu Sztuki. Każda wystawa była tłumnie zwiedzana, szczególnie przez towarzyszy ze Związku małarzy pokolow., choć i nie bracko towarzyszy innych zawodów. Każda taka wywieszka poprzedzała ją prelekcja i objaśnienie i dziesiątami przez niezmordowanego prof. dr. T. Sewerny. Były również prelekcjami prof. Król, art. rzęsz. Szukalski, i Raznowski. Przed odczłami wywieszek do Pałacu Sztuki, urządzono wieczerkę na wystawie żydowskich artystów, gdzie prelekcje wygłosił p. Weber. W wszystkich powyższych wywieszkach wzięło udział 494 osób.

MUZYKA I SPIEW.

Pielęgnowanie muzyki należało do Org. Mi. TUR, która stworzyła w stosunku krótkim czasie dwie orkiestry mandolinistów, rozwijające się szybko pod kierownictwem tow. Cleplii. Orkiestry te biorą czynny spólzwał z wszystkich

imprezoch TUR, a szczególnie przyzywając w przerwach podczas przedstawień teatru TUR. Również Zespół deklaracji chóralnej pod kier. tow. R. Szymańskiego stoi na wysokim poziomie artystycznym.

Chór „Lutni Robotniczej“

liczący przeszło 30 lat istnienia przeżodził w ostatnich czasach ciężki kryzys. Jako samodzielna Instytucja przeszła wstrząs, wskokt «rozbitka» tych, którzy nie wytrwali przy naszych ideatach i poszli na smarowce.

Obowiazkiem TUR było ratować tę stara instytucję robotniczą i na postawie uchwały wydziału, uwelono Chór „Lutni Robotniczej“ do TUR, jednak jako odrębne ciało autonomiczne z własnym zarządem. TUR subwencjonuje te Instytucje i czuwa nad jej rozwojem. Krótko trwał okres «rozbitki», «Lutnia robotnicza» stanęła znowu na wysokości wyzwanie artystycznej pod wytrawnym kierownictwem prof. dr. Zyczkowskiego, który okazał się wernym naszym przyjacielem i porucznikiem «Lutni». Wskokt «rozbitki» By zorganizowaniu «Lutni robotniczej» wystąpiła już z dwoma koncertami, które stały pod ładnym wześciem na wyzwanie artystyczne. Należy żywić naszym Towarzystwom z «Lutni robotniczej», którzy nie dają zniszczyć tej Instytucji, dalszej owoonej pracy.

Teatr TUR

Tradycja już owiany Teatr TUR, spełnił w ub. okresie sprawozdawczym swoją chlubną rolę. Rozwój jego w b. roku jest tak wielki, że śmiatno możemy twierdzić, iż Teatr TUR, w którego zespołe są sami robotarze, stanął na wyzwanie artystyczne. Dzieki umiłowaniu sceny przez amatorów, a przedewszystkiem bezinteresownemu, pełnemu zapału dla teatru robotniczego redyserwowi sceny tow. Szerzeskiemu i kierownikowi sceny tow. Fleszarow, Teatr TUR zyskał sobie sympatię, której mu nikt nie odbierze, a dowodem tego frekwencja, jaka cieszył się. Na 27 spektakli było obecnym 5903 osób. (Sala może pomieścić około 280 osób). Rekordowa ta liczba w stosunku do poprzedniego roku sprawozdawczego, kiedy na 25 spektakli było 2382 osób. Nie wyliczamy tu poszczególnych członków zespołu, bo bank nieścisła, ale bezmiernym 30 pracującym amatorom-artystom składam imieniem Zarządu TUR cześć za trud i pracę, za to, że porwali szeroko masę robotnicze i przyzwyczaili je do teatru. Strona dekoracyjna szła również na wysokim poziomie. Nie posiadamy jeszcze sztuk robotniczych, to też trudno było rozwiązać problem Teatru TUR.

Dawaliśmy repertuar klasyczny, komedję przedwojenną, a także sztuki, które w Teatrze niejednokrotnie stały się niebezpiecznym dla nas, wyroczyliśmy go, dając takie sztuki, jak: «Zemsta», i «Damy i luzary» Fredry, «Trze krewni», i «Erosa i Psyche» Żulawskiego, «Grube ryby» Baluckiego, «Wesele Ponia» Ruszkowskiego, «Wiekta i Wacka» Przybylskiego dalej «Proszczka wśród bogactw», «Swetoszka» Mollera, «Ach to Zakopane», «Zaryty milionier», «Zwalczyca pomysł», «Polacz i Perlmutter», «Król bandy» i «Ostatnie dwa łoty». Pod reżyserją Szerzeskiego II premier to niezwykle dorobek artystyczny. Teatr TUR był dwa razy na występach gościnnych, raz grał w «Sokole» podgórskim na dzieci w Ludwinowie, drugi raz na zaproszenie TUR w Wieliczce. Przed każdą premierą odbywały się prelekcje. Prelegentami byli: prof. Korolewicz i tow. dr. Wanda Szymańska.

PRZEDSTAWIENIA W TEATRZE SŁOWACKIEGO

Dwa razy i to za czasów, gdy ten teatr prowadził repertuar, TUR zakupił przedstawienie dla rodziców, a to: «Krajoznaz» z gral. J. N. Kamirskiego, oraz «Kwarantaine koła» Kafkewa. Na tych przedstawieniach byli «nabyty teatru», bo było odczłm 2800 osób.

Może obce dzierżawcy uznają słusność, że i robotnicy należą się być w Teatrze wysławio-

nym sumplem miasta dla wszystkich obywateli Krakowa, umożliwiającą TURowi zakupienie przedsięwzięcia dla proletariatu krakowskiego.

Wyciecki

W miesiącach letnich, gdy zakończy się sezon odczytów, urządził TUR, tak jak w poprzednim okresie sprawozdawczym 25 wycieczek. Wymienić tu, w obrębie Krakowa: Na Wawel (266 osób), Muzeum Narodowe (175), Muzeum przemysłowe (70), Muzeum etnograficzne (39), Muzeum Czartoryskich (42), Muzeum Barczaka i Szolajskich (60), Muzeum fizjologiczne w Pol. Alind. Umie. (185), Muzeum archeologiczne w Pol. Akad. Umie. (151), Ogród Botaniczny (146), Muzeum Łąckiego (57), z wyjątkiem miasta (27), elektroakustyka (84), straż ognia (popisy) i pogot. ratunkowe (445), wieża Marińska i wieża ratuszowa (70), YMCA (53) — poza Krakowem zwiedziło Turówcy: Kopalnie w Wietusze (189), Sanatorium w Pradniku Białym (60), Słone Krzyży i wąwozy w Bolechówcach (75), Ojcow — trzy razy — (823), Dąbie i Patrzegrzania (53) oraz stacją do Tylca (172).

Zaznaczyć należy, że w Murzech odwiedzano wycieczkom TUR zwiedzanie, a szczególnie w Muzeach Polskiej Ak. Umie., gdzie kosztuje wraz z asystentami udział wycieczek przy wladomosci.

Prócz powyższych wycieczek urządził TUR dłuższą wycieczkę samochodami na odnośnicę szlaku TUR do Kęt, Pomadzi i Koblentk (63 osoby) oraz czarterowaną wycieczkę na Wystawę krajową do Poznania, w której wzięło udział 64 osób.

Ogółem w wycieczkach wzięło udział 3468 osób. Jestto mniejsza ilość uczestników, niż w poprzednim roku o 3,443 osób, ale Niemalcy się to, że Muzea zwiedzano wtedy poraz pierwszy, jak również Tur, gdzie było wówczas około 150 osób. Robotnicy zwiedzali raz miasta, a także poraz drugi już nie są, albo na innym terenie. Nie zdaliśmy się tu, boć to i tak potrzebny sukces, jakim żadna Instytucja kulturalno-oświatowa pozyskać się nie może.

Kino

Wrosło muże wspomnieć, że TUR urządził obecnie przedstawienia kinowe, dzięki zwykłej użyteczności dr. Toru w sali Muzeum przemysłowego. W okresie sprawozdawczym odbyły się trzy takie przedstawienia i wyświetlano: „Co zrobiła dla Wiedzy Socjalistyczna Rada miejska”. Prelektore wygłosił tow. red. Feldman i tow. W. Wolnowit. Dalsze przedstawienia tego filmu zostały zamówione przez szereg związków zawodowych. W trzech przedstawieniach wzięło udział 613 osób.

BAJKI DLA DZIECI

TUR zapiekiował się również najmłodszą naszą młodszą — „namiennicami”, dziećmi i urządził szereg wieczorów bajek z przedświecami. Dzięki bezinteresownemu oddaniu sali przez Związek robotników przy Alei Krakowskiej, wieczory bajek mogły być urządzane przez szereg miesięcy zimowych. Urządzono razem 15 wieczorów bajek, w tem 7 w Domu Górników, 4 w ZZZK przy ul. Warszewskiej, 2 w Wietusze, 1 w Jaworznie i 1 w Wieroniu. Ora. Almazaj TUR urządziła prócz tego w swoim zakresie wieczory bajek dla dzieci w tramwajarzy w Podgórzcu, a TUR Zwierzyniecki kino-bajki na Zwierzyniecu. Udział w wieczorach bajek: 1396 dzieci i 345 starszych — razem 1741 osób.

Jak co roku, tak i w bieżącym urządził TUR przy ul. Dunajewskiego „Szeptak krakowski” organizowany z pomocą tow. prof. Korolewicza. Przybyło na to widokowo 144 osób.

ZYCIE TOWARZYSKI.

Skupiało się również przy ul. Dunajewskiego w lokalach TUR, gdzie urządziła Ora. MI TUR wieczornice, TUR urządził dla starych członków dwie herbarki, na które przybyło 207 osób i na niejłe pogawędki omawiające szereg spraw związanych z organizacją TUR.

Również TUR przyjmował u siebie różne wycieczki jak: wycieczki robotników amerykańskich i wycieczki „Berlińczyków”. Udział nasz w konferencjach partyjnych i uroczystościach w Związkach zawodowych, w Akademii sportowej „Lezi” i w uzupełnieniu wczesniejszą działalność TUR

Biblioteka TUR

Biblioteka rozwija się normalnie, jednak lokal, w którym się mieści jest już za szupczy. Kierownictwo Biblioteki spoczywa w rękach tow. Rynalczakowej, która postawiła ją na wysokości po-

NUMER ŚWIĄTECZNY NAPRZODU

Z okazji Świąt Wielkanocnych wyjdzie numer świąteczny w znacznie zwiększonej objętości.

Obok wielkiej i bogatej treści części redakcyjnej zamierza Administracja starannie wyposażyć

DZIAŁ OGŁOSZEŃ

Zlecenia prosimy nadsyłać najpóźniej do 15 kwietnia. Wszyscy zainteresowani, oceniając korzyści reklamy NAPRZODU, zechcą popieścić się ze zleceniami do tegoż N-ru świątecznego.

Administracja Naprzodu — Kraków, ulica Dunajewskiego L. 5.

złomie, stającą najnowszemu urządzenie zagranicę i 1 zakładając nowe praktyczne katalogi. Czytelników zapisanych jest 1181, z czego 489 zakonrejonowanych robotników i 250 inoizdziej. W okresie sprawozdawczym zarejestrowano 45,642 zgłoszeń po książki, wydano książek 54,032, mimo beletrystycznych 43,087, naukowych 10,945. Przeciętna dzienna frekwencja 175 abonamentów, dziennic wydanych książek 206. Najpocześniejszymi autorami byli: Żorowski, Reymont, Prus, Strug, Rolland, Tolstoj, Dostojewski, Victor Hugo, Wasserman, Zweig, Gładowski, Bauer, Engels, Marks, Bucharin, Daszynski, Adler, Kautsky, Trocki itd. Biblioteka liczy 13609 dzieł, w tem 7338 naukowych. Przybyło w ciągu roku 1269 książek.

Biblioteka zatrudnia cztery siły płacne.

BIBLIOTEKI WEDROWNE

Kolegiobior liczy 618 dzieł, w roku sprawozdawczym wysłano 4 biblioteczki, skierując do prowincji 5 biblioteczki. Wyposażonych jest obecnie 6 kompletów po 60 książek.

CZYTELNIA TUR

Przy Bibliotece TUR, znajduje się czytelnia 65 pisem, w której do rozporządzenia czytelników jest 150 miejsc. Oprócz tego do dyspozycji pozostawione są liczne encyklopedie i słowniki.

Korzystało z czytelni pisem 5677 osób, w tem 2283 członków, 3394 gości. W zaszupczym już lokalu czytelnicy, gromadzą się liczne zese robotniczo-odczienne w godzinach wieczornych, i spędzają czas na czytaniu gazet.

Exzekutywa TUR

Przedjdm Zarządu Krakowskiego Oddziału T. U. R. jest również Exzekutywa wyłoniona przez Zjazd Okręgowy Oddziałów T. U. R. znajdujących się na terenie Małopolski Zachodniej.

Oddziałów tych było i ul. roku 37. W obecnym okresie sprawozdawczym brak lokalów odpowiednich kierownikom pracy oświatowej spowodował zamarcie niektórych oddziałów. Szereg natomiast placówek rozwijał bardzo intensywną działalność i zdolał ugrunтоваć swój byt. W miejsc Oddziałów, których warunki zmniejszy Towarzystwo do zawieszania pracy powstały nowe. I tak w okresie sprawozdawczym założono nowe oddziały T. U. R. w Jeleniu, Boczni, Myślichowcach i Wietusze.

Największy nacisk kładła Exzekutywa na pracę w tych oddziałach gdzie, wykorzystując brak klasowo uświadomionych Towarzystw, ci, którzy w obecnej dobie walczą manko do wszystkim co socjalistycznie, nie ofalali się przed uszczerbkiem nawet placówek oświaty robotniczej.

Działalność Exzekutywy to wysiady sekretarza tow. Szymalskiego, z referatami o znaczeniu urządzania odczytów i posadkach dla dzieci, dostarczanie materiałów dla scen robotniczych, pomoc w zakupowaniu książek dla bibliotek i instrumentów muzycznych. Ciąąc, wobec braku odpowiednich dla teatrów robotniczych utworów socjalistyczny przyjeżdża oddziałom z pomocą, utworzone dział wydawniczy, zasiłując oddziały materiałami do deklaracji obywateli oraz plamiami robotniczymi. W dwóch natomiast oddziałach, mianowicie w Boczni i Jaworznie prowadził Towarzystwo nasz tow. Szymalski i Wład. Malinowski, czyniąc posadkę, dojeżdżając na miejsce przez szereg tygodni.

Bezspornie, że działalność Exzekutywy nie pokrywa się całkowicie z potrzebami oddziału.

Najbardziej dale się wo znaki trudności urzędzenia bytu odczytów, na ilo jest zapobiegawcze. Wynika to z braku referatów, którzyby bezinteresownie zgodzili się wyjechać na odległą prowincję. Odczyty, które urządzono w okresie, odbyły się przeważnie siłami socjalistycznej młodzieży akademickiej. Najwięcej odczytów urządzono w Brzeszczynie, Jeleniu, Gliniku Marjańskim, Wietusze, Jaworznie, Myślichowcach i Boczni.

Biblioteczki wędrowne zroszła się w okresie.

Skarbowość TUR

Skarbowość TUR spoczywa w doświadczeniach rękach wiepior. TUR tow. Kłuczek i skarbnika tow. St. Czorniewicza. Zestawienie kasowe TUR wraz z Bilbilietem za rok 1929 wykazuje w przychodach 37,158 zł, 23 gr., zaś w rozchodach 36,383 zł, 22 gr. Subwencje wynosiły 5936, opochód z imprez 7096 zł, z wycieczek 7629 zł. Dławić nam w trwałych podstawach finansowych, mogliśmy rozwijać intensywnie naszą działalność na polu szerzenia kultury i szkół wśród szerokości mas robotniczych. One również zrozumiały nas i czy to OKR PPS, czy Rada Związków Zawodowych, Redakcja „Naprzodu”, kolejarze, drukarze, tramwajarze, czy potężny związek pracowników zakładów użyteczności publicznej czy inne zese zwiazki — wszyscy poparli TUR na każdym kroku, by utrwaląc jego podwaliny.

Pomoc materialna prezydium miasta i Rady miejskiej, Kasy Oszczędności m. Krakowa, mian. oświaty, pomoc w uzyskaniu nam zapobród do wykładów udzielana przez PSL — one ogłowa, które dla dobra klasy robotniczej przyczyniły się do podniesienia naszej instytucji.

PODZIĘKOWANIE ZA WSPÓLPRACĘ

Za szczerą i specjalną opiekę, jaką otacza nas Zarząd Główny TUR w Warszawie należy nam się w imieniu robotników krakowskich zszeszanych TUR podziękowanie — również — tem miesiącu składa Zarząd TUR dzięki prelektentom za bezinteresowną pomoc w odczytach, a zwłaszcza tym osobom, które nie związane z nami daniami wżelami, zawsze ochotnie się głoszą czysta naukę wśród rzesz robotniczych.

Praca była żmudna, dżelna, a nawet czasem przykra — miaślano się zdobywać wysiłyko przez bożem — i w tej pracy wytrwał utępiczny Wydział TUR, i zwycięsko ją doprowadził, oddając ze spolem w ten następowy.

Musze jednak osobliście podziękować w tym miesiącu, jako przewodniczącym tym, którzy bliżej zeuną współpracowali — ta ich współpraca dała tak niezwykłe rezultaty. Oto są niezmiernodni towarzysze wiepior: Kłuczka, skarbnik Czorniewicz, sekretarz Szymalski, sekretarz Rzeźnik, Pietrucha, Białoniski i Janik.

APEL

Koleżacy sprawozdawca musze znowu kilka słów powiedzieć o nowego Zesze. Zesze to bowiem dalej dżelna praca — rozwój TUR jest coraz większy. Robotnik zrozumiał on dale mo oświatła Pracownicze trzeba niezwierwanie, a ideały nasze spełniają się, gdy stojąc pod sztandarem Polskiej Partii Socjalistycznej znajdujemy się wszyscy we wspaniałych szeregach Tow. Unib. Robotniczego, idąc ku Zwycielstwu!

Winiący Korolewicz
Przewodniczący TUR w Krakowie

TOWARZYSZYSI! TOWARZYSZYSKI!
ROZPOWSECHNIĄCIE SWOJ DZIENNIKI!

Manifest stronniców lewicowo-centrowych

(Telefoniem od korespondenta „Naprodu”) Warszawa, 5 kwietnia.

Kamisia polityczna stronniców lewicowo-centrowych ogłasza następującą odezwę:

Do społeczeństwa! Od 4 lat prawie marszałek Józef Piłsudski jest dyktatorem faktycznym Rzeczypospolitej. Od 4 prawie lat panuje w Polsce system rządzenia, stworzony stopniowo po przewrocie majowym. Życie zbiorowe kraju kryje ustawicznie po wąskiej krawędzi oddzielającej stan pozorów prawa od

STANU BRUTALNEGO BEZPRAWIA.

Niepewność powszechna stała się znamieniem wszystkich polskich stosunków społecznych i politycznych. Stanowów i mediów administracyjnych przeobraziły się w zasady postępowania wobec stronnictw opozycyjnych, wobec wszelkich niezależnych sił społecznych przy pomocy nadużyć stwierdzonych dzisiaj

ORZECZENIAMY SĄDU NAJWYŻSZEGO.

Wręcz przeciwnie Sejm Rzplitej przyjmując odpowiedzialność historyczną za losy i przyszłość państwa podjął walkę o przywrócenie pełnej mocy prawa, a położenie kresu systemowi ukrytej dyktatury p. marszałka Piłsudskiego. Równocześnie zaś nadziesiąt przewidywany już od wielu miesięcy kryzys gospodarczy, będący wsi, niski poziom płac robotniczych i pracowniczych, zalamało się spłocąc wewnętrzne kraju. Przemysł sianął, handel i rzemiosło tracąc całą możliwość istnienia.

Obryzmie masy drobnych rolników, setki tysięcy bezrobotnych przeżywały prawdziwą

TRAGEDYĘ ROPACZY

Polityka gospodarcza rządów pomniejszych lekomyślna, bezplanowa, obciążona w okresie korzystnej koniunktury na nieistotne efekty nie umiała niczego przewidzieć, nie umiała się przystosować z zawiązaną na okres kleski.

Systematyczne z drugiej strony zastrzeżenie wewnętrznych wałk politycznych, gwałcenie praw, utrzymywanie rozmyślnie stanu niepewności — wszystko to uniemożliwiło energiczną odnowę gospodarczą zarządcy w walce z stanem państwa i przy pomocy kapitału zagranicznego. Zaostreżenie wałk politycznych narobiło napędza szczególnie od chwili, gdy Sejm wykonywując swą prawo konstytucyjne kontroli nad gospodarstwem państwa i rządu, ujawnił nielegalne wydatkowanie pieniędzy, sięgające setek milionów złotych.

Stąd wyciąga sprawa b. ministra skarbu p. Czechowicza przed Trybunałem Stanu. Marsz. Piłsudski odpowiedział znanymi obelgami.

Przez 7 miesięcy Sejm nie był zwołany, skoro zaś zebrał się wreszcie w terminie rozpoczęcia zwyczajnej sesji budżetowej, usługowo go sterylizowały naciskiem grupy oficerów 31 października ub. roku. Wyzykiwano to zalicze następnie dla dalszego skrócenia o cztery tygodnie par Sejmu.

W dniu 6 grudnia Sejm obalił rząd p. Światlickiego. Powiedziałemsi wtedy p. prezydentowi Rplitej, że nie chodził Sejmowi o zmianę rządu, tylko że chodzi o zupełną zmianę systemu rządzenia, który przetrwał państwu do katastrofy. P. prezydent powołał gabinet prof. Bartla.

OWOCNE PRACE SEJMU

Sejm przystąpił do intensywnej pracy, uchwalił państwa budżet, poczynił kroki zmierzające do przywrócenia praworządności, uchwalił szereg ustaw niezbędnych dla kraju i dla szerokiich mas

ludności, zniósł dekret prasowy, rozpoczął dzieło rewizji konstytucyj i reformy systemu podatkowego oraz ustawodawstwa samorządowego.

DESTRUKCYJNA ROLA RB

Zadania te Sejm wykonywał bez pomocy, bez lojalnego udziału BBWR. Blok ograniczył swą rolę do rzucania kłód pod nogi p. Bartłowi i rzucania wywisk pod adresem większości Sejmu. Rząd p. Bartla upadł z kolei. Usiłują pod ciężarem dwuznaczności i nieszczerłości rządowego pokolenia. Nie mógł oni nie uniały być władzą prawdziwym. Wszak p. marszałek Piłsudski nie pozwolił mu nawet na zajęcie określonego stanowiska w sprawie rewizji konstytucyj, którą p. Bartel ogłosił publicznie, jako jedno z głównych swych zadań.

Nastąpiło wypieszczenie ostatnie. Przewlekano i rozmyślnie, wypielano konferencjami bez końca, byle nie dopuścić większości Sejmu do głosu. — I znowu p. Piłsudski wystąpił z oświadczeniem, rzucającym

OBELGI NA PRZEDSTAWICIELSTWO NARODU

Nad obelgami przechodzimy do porządku dziennego. Nie mogą one nas dotknąć. Byłoby ponizł naszą godność reagować na nie. Zaraz po sobie wszakże Piłsudski i nacjonalistyczny Sejm o swych czterech warstwach, strzeżących się w zdaniu, by Sejm wywrzeli się prawa i obowiązku kontroli nad polityką rządu i nad gospodarowaniem gromem publicznym, co oznaczałoby przekreślenie nie konstytucyj, poddanie się dyktaturze. Warunki te musiały być z miejsca odrzucone.

Nadziesiąt czas zamknięcia sesji. P. prezydent Rplitej uznał za możliwe powołał rząd p. Sławka,

RZĄD JAWNEJ, WYRAŻENI WALKI

z przedstawicielstwem narodu, z włą ogromnej większości narodu.

Sejm został zamknięty. Zaním zbierze się znowu, musi zabrać głos opinia publiczna, musi zabrać głos również otwarcie i równie wyraźnie. —

CZAS KONCYCJI

Czas niedomówień mijał. Milczenie i bezradność stały się chorózwodem. Zadanie nasze jest jedno: usunięcie dyktatury i przywrócenie panowania prawa, w przeciwnym razie nie nastąpi żadne upokojenie, będą się zaostrzały dalek walczy polityczne, będą się pierzły trudności gospodarcze, będą leżały odległym zagrożenia obywatelskie społeczne, gospodarcze i ustrojowe, od których rozwiązania zależy tytu Rzeczypospolitej. Jej postawa w świetle, utrwalenie jej niepodległości.

O NOWE WYBORY

System dyktatury prowadzi kraj do katastrofy. Czas skłócić! Odwołujemy się do opinii publicznej. Jeżeli zaś p. prezydent nie chce powiaż decyzji w myśl woli przedstawicielstwa narodu, niech w takim razie rozwiąże Sejm, niech w takim razie ten spór zasadniczy między Sejmem a marsz. Piłsudskim rozstrzygnie w sposób ostateczny sam kraj w drodze nowych wyborów, wsi sił i sił i sił wyczerpanych.

Przy wywołaniu decyzji kraj wywołałby musiałby zdecydowanie oddor i samobroń narodu. Z drogi walki o prawo niech nie zepchnąć nie zdoła. W zwycięstwie prawa widziemy jedyną ostoję bytu, ludu i rozwoju Polski.

Warszawa, w kwietniu 1930.

ZPPS, Klub Wywołańców, Stronniców Chłopskich, Plast, Klub Chrz. Dem. NPR.

WYPADEK SYNA HINDENBURGA. Syn prezydenta Rzeszy, a zarazem jego adiutant, ppłk. Hindenburg uległ w pigłak wieczorem w czasie konnej przejażdżki nieszczęśliwemu wypadkowi. Miawicze w pobliżu ogrodu zoologicznego koło pułkownika Hindenburga nagle spojczył się, arzucając jeźdźca, który spadł tak nieszczęśliwie, że jedna noga pozostała w strzemiemiu. Hindenburg uległ dotkliwemu potłuczeniu i doznał złamania obojczyka i zgniecenia kręku żebra.

PO ZAMACHU W TALLINIE. Pomimo wyznaczenia nagrody w wysokości 1000 koron za przyzwyczenie się do wykroczenia sprawy zamachu na gen. Unta, nie zdołano trafić na ślad zabójcy. — Przymuszają ogólnie, że zamach jest dziełem komunistów. Stan zdrowia gen. Unta jest bardzo groźny.

„Już nadeszły najnowsze modele”
Płaszczy Damskich
 na sezon wiosenny.
Józef Zucker, Kraków Pońska 9
 Ceny konkurencyjne. Ceny konkurencyjne.

Do wiadomości klubom footballowym!!!
 Buty footballowe oryginalne „LIGA”
 białe, chromowe i czarne tanio do nabycia
WIKTOR WANDERER — Kraków
 ulica Szewska 21 418

TELEGRAMY
 KONFERENCJA NA ZAMKU
 Warszawa, 5 kwietnia (PAT). Prezes Rady ministrów Walery Sławek udał się w dniu dzisiejszym o godz. 11.30 na Zamek. Konferencja p. prezydenta Rplitej z premerem trwała pół godziny.

JESZCZE JEJENIA SEJMU
 POD ADRESEM WARSZAWY

Warszawa, 5 kwietnia (PAT). Minister spraw zagranicznych p. Zaleski rozesał placówkom zagranicznym okólnik następującej treści: „Wobec odroczenia przez Sejm poprawki Senatu, podwyższenia fundusze przeznaczone na dział 5 par. 11 budżetu o 2 miliony, z przeznaczeniem ich specjalnie na opiekę kulturalno-osiawitwą nad Polakami zagranicą i wobec zmniejszenia tychże funduszy z konieczności nie można będzie rozpocząć projektowanego na rok bieżący otwarcia nowych placówek oświatowych, jak również domów ludowych, udzielając pomocy na cele sportowe itd. Abyż może pokryć najniezbędniejsze wydatki, związane z potrzebami naszych rodaków zagranicą, zamierzam na cele kulturalno-osiawitwe przeznaczyć część przynależnego mi funduszu reprezentacyjnego.

ZABURZENIA STRAJKOWE
 Londyn, 5 kwietnia (PAT). Dozdoło tu do starć między policją a strajkującymi kolejarzami, którzy usiłowali wstrząsnąć siłą na dworzec. Około 30 osób odniosło rany. Dopiero po skierowaniu przez policję strażów w stronę strajkujących zadano zwycięski spokój.

MARSZ. GANDHIEGO
 Bombaj, 5 kwietnia (PAT). Gandhi przybył do Dantji, gdzie rozpocznie jutro kampanję „nieposłuszeństwa cywilnego”. Wyrazem protestu będzie fabrykowanie przez Gandhiego soli na wybrzeżu morskim z pogwałceniem ustawy o monopoli solnym. Świeżo powstała partja antyrewolucyjna, przybyła również do Dantji, propagując zasadę oporu biernego i usiłując namówić Gandhiego do odwołania jeszcze na pewien czas wystąpienia przeciw monopoli solnemu i zwroczenia się również przeciw systemowi kast.

Kalkuta, 5 kwietnia (PAT). Na odbyłym wczoraj wiecej zapadła rezolucja, wywołająca organizację robotniczo do przygotowań do strajku generalnego.

Fundusz prasowy
 Organizacja murtarzy 40 złotych.

KRAWATY
 najmodniejsze nowości wiosenne
Fabryka Krawatów Grodzka 7.

Z optymizmem do pesymizmu w Londynie

Londyn, 5 kwietnia (PAT). Biuro Reutera komunikuje: Dotychczasowy optymizm, co do spodziewanych wyników konferencji morskiej bardzo znacznie zmalał w ciągu dnia wczorajszego. — Odwołanie nadziej przywiązują jeszcze do rozmów, jakie przeprowadził wczoraj Briand z MacDonallem i Hendersonem. Dalsze rozmowy mają się odbyć dziś. Jeszcze nadzieje, że uda się w sprawie paktu trzech mocarstw, natomiast nie chodzi o pakt 5 mocarstw, to nadzieje na zawarcie takiego paktu są niewielkie. W związku z sensacyjnymi wiadomościami dzienników o przebiegu rozmowy ostatniej między Hendersonem a Grandim oświadczenia, że wiadomości te są bardzo przesadzone.

FRANCJA CIAGLE SI SKARZY

Paryz, 5 kwietnia (PAT). Powstające w Londynie nowe przesady do dojścia do porozumienia w sprawie zbrojenia morskiego wywołują w pasie rębnych odcieni ożywione protesty. Prawicowy „Figaro” oświadcza, że wszystkie epizody tej nadzwyczajnej konferencji mają tę wspólną ce-

che, że każdy z nich systematycznie wyzykiwają się przeciwko Francji. Gdy rokowania doprowadzają — zdawałoby się — do zawarcia paktu, dzieje się to na niekorzyść bezpieczeństwa Francji: gdy wypływa kwestja równości uzbrojenia, zaznaczają się larcia między Francją a Włochami, gdyż rokowania grożą zerwaniem, wwołuje to gwałtowne napady na Francję, która się oskarża o przeszkadzanie w zbrojeniu. Na szczęście — oświadcza autor artykułu Andre Chaumeix — opinia francuska zarówno w parlamencie, jak i poza parlamentem wykazuje niezachwiana sławność, niema paktu, któryby zmienił jej zaprawienia. Naużona ona jest doświadczeniem. Francja pamięta, że w czasie rokowań pokojowych mocarstwa Francji i Niemiec, w sprawie linii obrony i Ren, obciążając jej w zamian pakt gwarancyjny: anglo-amerykański. Wiadomo, jaki kierunek przybrały wypadki. Francja nie otrzymała ani linii obronnej, nad Renem ani paktu gwarancyjnego anglo-amerykańskiego. — 0 0 0 —

452

NA RATY!

NA SEZON WIOSENNY I LETNI!

**Piasezce damskie. Ubrania, Zuzanki, Bielizna
Obuwie męskie, damskie i Mundurki studenckie**

w wielkim wyborze po cenach konkurencyjnych polecają

K. JAROSZ i Spółka, właśc. HANUSZ i JAROSZ

Kraków, ul. Plojarzka 24, róg ul. św. Marka. Tel. 2829.



**MARZENIEM
KAŻDEGO
DZIECKA**

Robotniczy Klub Sport. „Legia” w Krakowie
urządza w niedzielę 6 kwietnia w Domu Ro-
botniczym (Dunajewskiego 5)

**WIELKA
LOTERJĘ FANTOWĄ**

1000 fantów do wygrania!

CO DRUGI LOS WYGRAWI!

Do wygrania: Wędliny, wódki, wino, likiory, piwo,
artykuły aparytusa, kosmetyki i t. p.

Specjalny dział obrazów oprawnych
Cena losu 50 gr. — Początek o godz. 10 rano

Czysty dochód przeznaczony na inwestycje na boisku
Robotniczego Klubu Sportowego „Legia”, oraz na zakupno
przędków sportowych i inwentarza.

1 Zł. 50 gr.

**4 fotografie
do legitymacji**

6 Zł.

**6 fotografii
kartkowych**

Foto „ADELA”
Kraków, Grodzka 49.

Gadyś Jan, Czarna, unie-
skająca strażnica w sąsiedztwie
wojskowa, rocznik 1891, wy-
stawiona przez P. K. U. Wa-
dowice.

Damski krawiec pierwszo-
rzędny, stała robota, od szaraż
Stankiewicz, Kingi 11.

Przebiada Stanisław uniewi-
astą sędzią księgarską wojsko-
wą, P. K. U. Kraków —
rocznik 1889.

**Czas odnowić przedpłatę
na kwiecień**



13⁵⁰ „Dzidziółka” lakierowa
oraz brąz. boka
Wielk. 18—22 Zł. 13⁵⁰
23—25 — 15³⁰

7⁵⁰ „Bobus” czarne
Wielk. 21—22 Zł. 9⁹⁰
23—26 — 11⁵⁰
Brązowe o Zł. 7⁵⁰

18⁵⁰ „Tuska” brązowa boka
Wielk. 37—40 Zł. 18⁵⁰
41—45 — 22⁰⁰
Lakierowa
Wielk. 34—40 — 19⁰⁰
41—45 — 24⁰⁰

19⁹⁰ „Mila” drap. komb.
i lakier.
Wielk. 27—30 Zł. 19⁹⁰
31—36 — 24⁰⁰

20⁵⁰ „Kbajalu” czarne boka
wś. nadzwyczaj trwałe.
Wielk. 27—30 Zł. 20⁵⁰
31—35 — 24⁰⁰
36—38 — 29⁰⁰
brązowe o Zł. 2[—] droższe

22⁵⁰ „Tadziuk” brązowa
wś. pasowa wyśly
Wielk. 37—40 Zł. 22⁵⁰
41—45 — 28⁰⁰
36—38 — 26⁰⁰

Również skarpetki i pończoszki Da-ka w wielkim wyborze na składzie.

Delia

Do nabycia we wszystkich filiach i zastępstwach.
Kraków-Podgórze, Lwowska 1.

Związki i zgromadzenia

DOROCZNE WALNE ZGROMADZENIE TUR, ODZIAŁ KRAKÓW. W myśl paragrafu 21 statutu, walne zgromadzenie Towarzystwa Uniwersytetu Robotniczego — Oddział Kraków, imienia A. Mickiewicza, odbędzie się w niedzielę 6 kwietnia o godzinie 10 przedpołudniem w sali na III piętrze przy ul. Dunajewskiego 5. W razie braku kompletu w oznaczonym terminie, zgromadzenie rozpocznie się o godzinie 10:30 przedpołudniem. — Porządek dzienney: 1) odczytanie protokołu z poprzedniego walnego zgromadzenia, 2) sprawozdanie przewodniczącego z działalności TUR za ubiegły okres, 3) sprawozdanie kasowe, 4) dyskusja i zatwierdzenie sprawozdania zarządu i komisji rewizyjnej, 5) wybór nowego zarządu, 6) uchwalenie budżetu na rok 1930/31.

Nie mogą brać udziału w obradach osoby, które nie płacą wkładek przez ostatnie trzy miesiące.

Zarząd TUR.

**WALNE ZGROMADZENIE ROB. ODZIEW-
WYCH** odbędzie się w niedzielę 6 kwietnia o godz. 9:30 rano przy ul. Dunajewskiego 5 II p. Porządek dzienney: Odczytanie protokołu, sprawozdanie organizacyjnie, sprawozdanie kasowe, wybór nowego zarządu, walne wnioski.

WIECZORNICZE TOWARZYSKA zarządza podgórska organizacja młodzieży TUR w niedzielę 6 bm. o godzinie 4:30 popołudniu. Wstęp 1 zł, dla członków 0,50 groszy.

TEATR TOWARZYSTWA DOMU ROBOTNICZEGO W PODGÓRZU (ul. Smolki 9) odegra jutro w niedzielę 6 bm. „Złoty królewski”, rzecz współczesna w trzech aktach. Początek o godzinie 7 wieczorem. Dochód na dofinansowanie Domu Robotniczego.

BACZNOŚĆ DOZORCY DOMOWI W KRAKOWIE! Dziś w niedzielę o godzinie 3 popołudniu odbędzie się zgromadzenie w sali Domu Robotniczego, ul. Dunajewskiego 5 II p.

BACZNOŚĆ SŁUŻBA DOMOWA W KRAKOWIE! Dziś w niedzielę o godzinie 6 popołudniu odbędzie się walne zgromadzenie w sali Domu Robotniczego przy ul. Dunajewskiego 5 II p.

POLJAZA WSPÓŁCZESNA. Wieczór recytacyjny u Marii Dłuskiej odbędzie się w poniedziałek 7 bm. o godz. 8 wieczorem, w Związku Zawodowym Pracowników Umysłowych, Sławkowska 6. Ustępki nie wliczani, Wstęp wolny.

ODCZYT. We wtorek 8 bm. odbędzie się o godzinie 7 wieczorem w sali Domu Robotniczego (ul. Dunajewskiego 5, II piętro) odczyt tw. dra Bolesława

Drobnego pod tytułem „Sojalizm a komunizm”. Wstęp dla członków PPS, TUR i wprawdzonych gości.

POSIEDZENIE ZARZĄDU ZWIĄZKU DOZORCÓW I SŁUŻBY DOMOWEJ odbędzie się we wtorek 8 kwietnia o godzinie 7 wieczór przy ul. Dunajewskiego 5 II p. w lokalu Związku.

ZGROMADZENIE STOLARZY odbędzie się w poniedziałek 7 kwietnia o godzinie 6 wieczorem w Domu Robotniczym przy ul. Dunajewskiego 5, II piętro, okny. Upraszaja się wszystkich robotników drzewnych o przybycie, bez względu na to czy ktoś jest członkiem. Sprawy bardzo ważne.

ZEBRANIE PRZEDYJMU OKR PPS KRAKÓW-MIASTO, RADY ZAWODOWEJ, Organizacji MI. TUR I RKS „Legia” odbędzie się we środę 9 bm. o godz. 6:30 wieczór w Sekretariacie OKR.

Ze sportu

ODZIEŚNIE IMPREZY NA BOISKU „LEGIA”. So-kół—Legia. Zawody w piłce ręczna o godzinie 10:30 przedpołudniem.

Zwierzynicki—Legia: Zawody w piłce nożnej o godzinie 12 w południe.

Włoszomy Błę na przeleż RKS Legi: Start o godzinie 12 w południe.

POSIEDZENIE ZARZĄDU RKS LEGIA odbędzie się w poniedziałek, o godzinie 7 wieczorem przy ul. Bałuckiej 5, parter okny.

NIEDZIELNE ZAWODY: Reuch—Cracovia. Zawody w piłce nożnej o godzinie 4 popołudniu na boisku Cracovii. Poprzedzi spotkanie w piłce koszykowej o mistrzostwo YMCA—Cracovia.

Olcza—Cracovia I B. Zawody o godzinie 11:15 przedpołudniem.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Niedziela popoł. „Ażais” (z udz. K. Junoszy-Stepowskiego) ceny znniżone; wieczór: „Melo” (z udz. K. Junoszy-Stepowskiego) nowość.

Poniedziałek: „Melo” (z udz. K. Junoszy-Stepowskiego) nowość.

Wtorek: „Melo” (z udz. K. Junoszy-Stepowskiego).

Środa: „Melo” (z udz. K. Junoszy-Stepowskiego).

TEATR BAGATELA

Niedziela 6: „Korona Dawida”.

Poniedziałek 7: „Skarb”.

KINOTEATRY

Bagatela: Rywal wianego smga.
Coma: Polcałmista Tajego (film polski).
Muzeum: „Dziwy świata zwierzęcego”. Ponadto wesoła komedia.

Nowość: „Co kosztuje miłość”.
Promet: „Sportowców w miłości”.
Sztuka: „Melodia serca”.

Ulechoła, pierwszy teatr świetlny i dźwiękowy (Starowulka 16): „Odszczepienie” i „Orzechy kokosowe” (film dźwiękowy). Przedstawienia o godzinie 4:30, 7 i 9:20.

Wanda: „Simba”.

Warszawa: „Pat i Patachona w Lunaparku”.

RADJO KRAKÓW-SKIE

Niedziela 6 kwietnia

10:15: Nabożeństwo o Najświętszej Wnieśliści. 11:58: Sygnal czasu, hejnał z wietły Marijkiel, komunikat meteorologiczny. 12:10: Poranek symfoniczny z Filharmonii warszawskiej. 14:00: Pogadanki rolnicze i muzyka z Warszawy. 15:00: Dr. W. Florki: „Kronika rolnicza”. 15:20: Koncert symfoniczny z Filharmonii warszawskiej. 17:15: Feljton: „Piłki radowe” — wygłosi dr. M. Jakubowski. 17:40: Koncert popularny z Warszawy. 19:00: Rozmowa, komunikaty, program na dzień następnny. 19:15: „Ridek i Jafka”. Michał Rubinik. 19:50: Sygnal czasu z obserwatorium astronomicznego z Warszawy. 20:00: Kwadrans literacki z Warszawy. 20:15: Koncert wieczorny. Wykonawcy: prof. Józef Turczyński (fortepian), Dawido (tenor).

Poniedziałek 7 kwietnia

11:58: Sygnal czasu, hejnał z wietły Marijkiel. 12:05: Koncert z pływ gramofonowych. 13:10: Komunikat meteorologiczny. 14:40: Komunikat gospodarczy z Warszawy. 15:15: Dwa odczyty dla maturzystów szkół śred. 15:45: Andrzej Andrzejewski z Warszawy. 16:45: Koncert z pływ gramofonowych. 17:15: Prof. Henri Bernard, lektor Uniwersytetu Jagiellońskiego: „Lekcja francuskiego”. 17:45: Muzyka lekka z „Jasstronem” w Warszawie. 18:15: Rozmowa, komunikat sportowy i inne. 19:10: „Skryżanka” i giełda rolnicza z Warszawy. 19:25: Najnowsze wydawnictwa — omowa. Dr. Adam Bar. 19:50: Sygnal czasu z obserwatorium astronomicznego z Warszawy. 20:00: Hejnał z wietły Marijkiel. 20:15: Andrzej Andrzejewski z Warszawy. 20:05: Odczyt: „Postępy i szkodliwe nauki ślepie”. — wygłosi prof. Ludwik Wyszczarski. 20:30: Koncert młodzieżowy — transmisja z Berlina do Warszawy. Wiedza, Praski Budynek. Zaprzesbi i Bolzard. 21:15: PAT i komunikaty z Warszawy. 22:00: Muzyka taneczna z „Oazy” w Warszawie. 22:40: Hejnał z wietły Marijkiel.

Jak praktyczna i wygodna, taką dobrze odmierzona paczka proszku do pieczenia Oetker'a!

Wskazówki pieczenia we wszystkich przepisach Dra Oetker'a są tak wyraźne, że wykluczają wszelki zawód. Nasze panie gospodynie od wczesnej młodości przyzwyczyły się do nich i nawet przez myśl im nie przejdzie, by eksperymentować nieznanymi wyrobami.

Dra Oetker'a proszek do pieczenia

jest właściwym środkiem w użyciu domowem, ponieważ ułatwia niesmiernie pieczenie. Każde pieczenie, sporządzone według przepisów Dra Oetker'a, posiada nieskończony, przesylny i delikatny smak.

Kielaski „Dra Oetker'a rezydent” wydania F. cenna 46 gr, oraz „Dra Oetker'a białe białe białe” cenna 85 gr) zawierające ważne wskazówki co do wszelkiego rodzaju do pieczenia „Lana kuchnia”, nabyć można we wszystkich sklepach kolonialnych. W razie wycofania za nadaniem należyści w sklepach poczynnych wprost we firmie Dr. August Oetker, Oliva



ROBUS
„ROBUS”
„ROBUS”
„ROBUS”
„ROBUS”

Dotychczas Tynoczasce swiadczenia, rok 1929, Ka: dra Matyn. Woj., na bezw: sko Jarosz Juljan.

WYPOZYCZALNIA KSIĄŻEK
Czytelnia naukowa i biblioteczna, Kraków, ulica św. Jana 1. 8. posiada stale wszelkie nowości powieściowe, bogaty dział naukowy — książki dla młodzieży. Wyższe na poziomie w praktycznych technicznych skrępowaniach. — Wzruski bezpłatne. Katalog kompletny 3 złota.

JAKO PIERWSZA INSTYTUCJA W POLSCE UDZIELAMY POZYCZEK urzędnikom państwowym i komunalnym na dogodnych warunkach spłaty.
PRZYJMUJEMY WKŁADKI OSZCZĘDNOŚCIOWE na zasadzie nowego systemu oszczędnościowego państwowego
Z DZIECIECZNIEM NA ŻYCIĘ Młody na gruntu oszczędnościowy. Przy minimalnym wkładku od 20 złotych dostajemy pożyczkę, którą możemy dowolnie powiększyć, zmieniać, zastawiać, a także obrać na wypadek choroby wkładki rodzinie i sąsiadom. Osobno, chcemy, abyśmy mieli pewność, że nasze oszczędności nie zostaną nigdy wyczerpane, a w razie choroby i niepełności, możemy otrzymać wypłatę w całości.
HANK ZALICZKOWY I KREDYTOWY Kraków, ulica Gołębia 2.

NA RATY Dom Odzieżowy S. LERNER
płaszczki damskie i męskie, ubrania i reglany męskie
Kraków Grodzka 33

SZELKI
Kierunek dział przed wydatkami z węzłów, łosem, krasociek itp. wyjechał z nadolizem ul. 8 — rzeń P. K. O. Nr. 400 655. Pracowni węzłów odzieżowych J. BOTWIN Kraków, Florjanska 34, tel. 10-77

Idiote na przykład milionów iole zwiakajcie ani chwili z nabytciem uniwersalnej maszyny trykotarskiej opalenizowanej w Warszawie z dwoma wynalazkami „ROBUS” gwarantuje Wam 800 zł. miesięcznego doходу. Naprawdę jeszcze dajcie się do jednej w kraju firmie, której zasługa jest wprowadzenie ROBUS-a na rynek polski! Towarzystwo handlowe i Kalkas i Sika, Główny ul. Franch 600 6. Tyjałce listów pochwalceniam się do jednej w kraju firmie, której zasługa jest wprowadzenie ROBUS-a na rynek polski! Towarzystwo handlowe i Kalkas i Sika, Główny ul. Franch 600 6.

Dla Pań i Panów

reperacji maszyn do włóczki systemu pod gwarantuje, że w razie awarii, woda ma wyjechać do nocy
Specjalnie ostrzeżenie czytelników oraz ostrzeżenie kontrolerów i maszynistów, potrzebni do włóczki. Wykazanie piarozwierzenia, posiadania na wyjeździe wszelkie porządki wykonywane w wieloletnim wyjeździe 250
ul. Mysł. kowalski, Kraków, ul. Florjanska 34, tel. 10-77

NA RATY! Już nadeszły
WIOSENNE i LETNIE
Ubiory męskie — Okrycia damskie — Materiały J. B. i S. EMMER
Kraków, Florjanska 43 (front) Telefon 42-11
BARDO DOGODNE WARUNKI

18 Zł Palniki głośne i ciche
DARMO! MONTAŻ DARMO!
STANISŁAW NIEPKOJ
KRAKÓW, UL. ŚW. JANA 4 (PODZIEMNE)

Rowery
Thomas, Puch i inne, najtaniej i na raty, ulica Dietlańska 100 (obok Grodzkiej)
Najnowsze materiały na FIRANKI!
polecia fabryka firanek M. Walz, Kraków, Grodzka 1. 71 obok Wawelskiej, telefon 3460

MEBLE:
Spiżalniane
Jadalniane
Gabinetowe
Salony
Kuchnie
Łóżka
Woski i l. p.

KOWALSKINA
USUWA NA JASNIEMIEJSZE
BOLE GŁOWY
FABRYKA ODPOCZYNKU I WYPOCZYNKU
A. P. KOWALSKINA

MOTOCYKLISCI
przed zakupem motocykla oglądajcie najnowszą model angielskiej marki O.E.C.
Specjalnie reorowujemy tylnego i przedniego koła.
Generalne zastępstwo na Polskę:
STOCK PRZYBORY SAMOCHODOWE I MOTOCYKLOWE
Adam Ruggiero, Kraków ul. Studencka 4, tel. 3828.

Najnowsze kapelusze letnie według ostatnich modeli w firmie **JADWIGA GYPES**, Kraków, Poselska 20. Jedwabie we wszystkich gatunkach i pięknych kolorach. **Ceny bardzo niskie.**

DOM MEBLOWY
M. PLESZOWSKI
Kraków, Mały Bynek 2, Tel. 4138
Wzgodnienia przy kupnie:
Dywany
Firanki
Serwisy
Narzuty
Brokaty
Kocy
Kocce
Matrace i l. p.

Ogłoszenie licytacji.
Celem oddania w przedsiębiorstwo budowy kanalizacji w granicach Krak. Tow. Ubezpiecz. w lidoku między ul. Baszową, Krowoderską i placem Biskupim o przekroju 90/60 cm. na długości 143 mb., oraz turowego z rur betonowych 0.30 m. średnicy 203 mb. odbędzie się w Budowlanstwie miej. Oddz. B. rozprawa za pomocą pisemnych ofert w dniu 12 kwietnia b. r. o godzinie 12-tej w południe.
Przy robotach tych ma przedsiębiorstwo zająć wyłącznie bezrobotnych za pośrednictwem „Państwowego Urzędu Pracy”.
Wadium wynosi 5% ceny ofertowej.
Plany, przedmiar i warunki budowy można przegladnąć w biurze kancelaryjnym miasta III, piętro drzwi Nr. 12, w godzinach urzędowych, gdzie też wydane będą druki ofertowe za opłatą 3 zł.
Oferty wniesione po terminie, lub nie sporządzone według wzoru nie będą uwzględnione.
Kraków, dnia 1 kwietnia 1930 r.
Przewodniczący miasta: **wz. OSTROWSKI** m. p.

„VARSOVIE” Dla Zoferów Kurtki
MAGAZYN OBUWIA I UBRAN MĘSKICH
Kraków, ul. Lubież 3
Płaszczki gumowe
Wielki wybór.

HELENA SMOLARSKA
SPRZEDAJE
FORTEPIANY PIANINA mrojące i zdgranczne na b. dogodnie raty.
Kraków, ulica Szewska 19.
August Fofner

NIEDOSCIĄGNIOME ANGIELSKIE MOTOCYKLE A. J. S.
nadeszły wszystkie modele r. 1930.
W ROKU 1929 ZDOBYŁY
A. J. S. 117 REKORDOW ŚWIATA
Niesłychana wytrzymałość i elegancja.
MOTO-SPORT KRAKÓW, MARKA 25.